Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav anglického jazyka a didaktiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Marcela Sudková

Interpersonální metatextové prostředky v odborném textu anglickém a českém

The expression of interpersonal metadiscourse in English and Czech academic texts

Praha 2010 PhDr. Markéta Malá, PhD.

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucí své diplomové práce, PhDr. Markétě Malé PhD., za cenné

rady, podporu, trpělivost a ochotu kdykoli konzultovat vše potřebné.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 12. 2010 …………………………..

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá prostředky vyjadřování interpersonální funkce v českých a

anglických odborných textech. Tyto prostředky nacházíme na různých jazykových rovinách a

naše klasifikace zohledňuje jak funkční, tak formální hledisko popisu. Z různých přístupů

k metadiskurzu jsme vybrali přístup integrační, zahrnující jak textové, tak interpersonální rysy

metadiskurzu. Tato práce se však zaměřuje pouze na rysy interpersonální. V první části práce

byla provedena detailní analýza čtyř vědeckých článků a na jejím základě pak byl vybrán

repertoár výrazů pro kontrolní vyhledávání. Účelem kontrolního vyhledávání bylo ověřit naše

zjištění z detailní analýzy a zjistit, do jaké míry jsou vybrané výrazy zastoupené ve větším

souboru dat. Pro toto vyhledávání jsme shromáždili dvacet odborných článků z oblasti

jazykovědy, deset pro každý jazyk. I přes odlišné jazykové typy vyjadřují čeština a angličtina

interpersonální složku metadiskurzu podobně. Největší rozdíl jsme zaznamenali v kategorii

relačních markerů a self-mentions, ostatní kategorie jsou z hlediska frekvence srovnatelné. Při

diskuzi výsledků bylo zohledněno také pragmatické hledisko.

Klíčová slova: metadiskurz, interpersonální funkce, čeština, angličtina, odborný styl,

jazykověda

Abstract

This MA thesis explores the means of expressing interpersonal function in Czech and English

academic texts. These expressions are found at various levels (e.g. lexical, grammatical and

lexico-grammatical) and our classification takes into account both formal and functional point

of view. From the various approaches to meadiscourse we have chosen the integrative

approach subsuming both interpersonal and textual features of metadiscouse. However, this

thesis focuses mainly on the interpersonal features. In the first part of the thesis, a detailed

analysis of four academic texts was performed in order to get a range of expressions for the

controlling search. The aim of the controlling search was to verify the findings from the

detailed analysis and to find out to what extent the selected expressions were represented in a

larger set of data. For this search we gathered twenty academic articles dealing with

linguistics, ten per each language. Despite the different language types, Czech and English

use similar means to express interpersonal features of metadiscourse. The greatest difference

was found in the category of relational markers and self-mentions, other categories displayed

relatively similar frequencies.

Key words: metadiscourse, interpersonal function, Czech, English, academic register,

linguistics
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1. Introduction

This MA thesis explores the means of expressing interpersonal function in Czech and

English academic texts. These interpersonal features (also called metadiscourse) subsume

categories like hedges, boosters, attitude markers and relational markers and we shall try to

investigate how these features are represented in the two languages. Concerning the means of

expressing metadiscourse, we expect to encounter a broad range of expressions, namely the

means of expressing modality (modal verbs, adverbs and adjectives), evaluative adjectives

and adverbs and also clausal means of expression. Since English and Czech are recognized to

represent different language types and are spoken in different cultures, we expect that the

means of expressing interpersonal function in these two languages will differ not only in form

but also in frequency of occurrence.

Concerning methodology, this thesis will follow the work of Ken Hyland dealing with

academic English. The material obtained for the purpose of this study will be classified

according to the form of expression and type of modification. The conclusions will be

discussed also in terms of pragmatics (especially possible influences of different writing

cultures and academic communities will be taken into account). We also hope that the thesis

may contribute to the description of Czech and English academic writing.
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2. Theoretical background

2.1. The notion of academic writing

Before we begin to deal with metadiscourse itself, it may be useful to introduce briefly

the genre of academic writing. Though this genre has traditionally been described as

impersonal, faceless and objective, some authors view it quite differently. Academic writing

can be regarded, for example, as persuasive endeavour involving interaction between writers

and readers. This view suggests that writers not only create texts representing an external

reality but by intentionally controlling the level of personality in their writing they create a

convincing argument (Hyland 2005: 2). Čmejrková et al. (1999: 20) remark that the earlier

interest in the language of science has been replaced by the interest in scientific

communication. After a long period of ignoring or even refusing the presence of a human

element in scientific texts, the authors are taken into account again. As a result, academic

texts are no longer considered anti-rhetorical, i.e. objective and impersonal. Sanderson (2008:

91) even sees academic writing as personal presentation of subjective arguments. According

to her, one of the most interesting features of academic discourse is the tension between the

impersonality of the scholar and the personal identity which each academic author conveys

through writing. On the one hand, academics are no less personal than any other group of

authors. On the other hand, the texts which they produce are expected to be objective, factual

and impersonal since it is believed that facts are independent of both the form and the person

who presents them. However, as Sanderson (2008: 92) points out, even purely factual

information is conveyed through language by a human agent and neither language nor its

users are entirely objective. Therefore, the reputation of academic writing as depersonalized

transmission of knowledge is at least questionable.

2.2. Defining metadiscourse

To begin with the most basic definition, metadiscourse is usually described as ‘writing

about writing’ or rhetorical strategy which authors use when they talk about their own text

(Sanderson 2008: 165). It is a way of organizing discourse, helping the readers to orientate

themselves within the text as well as guiding writer-reader interaction. As Hyland (2004: 2)

explains:
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With the judicious addition of metadiscourse, a writer is able to not only transform a dry,

difficult text into a coherent, reader-friendly prose, but also relate it to a given context and

convey his or her personality, credibility, audience-sensitivity, and relationship to the

message.

Metadiscourse can be seen as a means of facilitating communication, it is believed to support

the position of the writer and at the same time to build a relationship with the reader. In his

earlier works, Hyland (2004: 3) recognizes two main functions of metadiscourse: textual and

interpersonal. Though he himself cancels this distinction later on, it might be useful to

describe these two functions of metadiscourse. Within its textual function, metadiscourse

helps to organize the discourse by pointing out topic shifts, signaling sequences, cross-

referencing, connecting ideas, previewing material and so on. Interpersonal metadiscourse, on

the other hand, modifies and highlights aspects of the text and signals the writer’s attitude to

it. As Biber (2006: 87) notes, a crucial aspect of liberal education is the ability to asses the

status of information, to distinguish between speculation and fact. In academic texts, writers

not only convey propositional information but by using metadiscourse they also help their

readers to asses how statements presented in their writing are to be interpreted.

In terms of Poldauf’s three syntactical plans, metadiscourse belongs to the third one.

The first plan represents the core of a sentence and includes all the structurally indispensable

components of the sentence. The second plan encompasses the different dispensable

components of a well-defined function which may be essential for the content of the

communication. According to Poldauf (1964: 241), there are, moreover, certain elements that

should be regarded separately, as the third syntactical plan. In this plan, the content of the

sentence is placed in relation to the individual and his ability to perceive, judge and assess. An

individual may be in some way concerned with the content of what is being communicated. It

is assumed that this concern follows from the individual’s close connection with the matter

communicated. The individual might feel that what is being communicated is somehow his or

her ‘mental property’ (e.g. thoughts, ideas, beliefs etc.), hence the concern in the content of

the communication. This content may be directly connected to the opinion of the person

perceiving, judging and assessing (e.g. an academic writer) since what is being communicated

is usually the judgment of the speakers / writers or a judgment they present as generally

accepted and with which they associate themselves.
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2.3. Problems with the concept

Though various definitions of metadiscourse describe the phenomenon quite neatly,

there are certain aspects of metadiscourse which may seem a bit problematic. First, every

writing culture, perhaps even every writer or reader, might think of metadiscourse in a slightly

different way. For example, as Mauraren (1993: 134) points out in her paper dealing with

Finnish and English academic texts, Finnish school system teaches that using metadiscourse is

a sign of the poor writer since anything apart from the propositional content of a text is

perceived as superfluous. Moreover, different cultures seem to use different rhetorical

strategies in academic writing, which are perhaps related to how metadiscourse is perceived

and handled in these cultures. Mauraren (1993: 147) assigns English and Finnish two contrary

rhetorical strategies which the writers use in interaction with their readers. These are


[…]


se styly, jež mají blízkého nebo známého adresáta (…) Protože je určený pro neznámého a

vzdáleného příjemce, chápe se veřejný styl jako formální.“ (Čmejrková 1994: 306).

Čmejrková (1994: 305) napsala velmi zajímavý článek o nerodilých mluvčích, kteří

píší anglicky. Porovnává zde také odlišné přístupy k procesu psaní v české a anglo-americké

kultuře. Zatímco anglosaská tradice zdůrazňuje interaktivní povahu každého procesu psaní (ta

je založená na filozofické tradici pragmatického přístupu k jazyku, který přirozeně chápe

tvorbu textů jako interakci, dokonce i jako transakci mezi autorem a příjemcem), v české

tradici se odborný styl chápe většinou jako monolog, který má typické parametry tohoto

žánru:

Autorovy textové strategie orientované na čtenáře jsou realizované především prostřednictvím

metatextových komentářů, které doplňují výklad, zatímco makrostruktura vědeckého textu

údajně vyplývá z „vnitřních potřeb tematické posloupnosti“, tj. nikoli z vnějších faktorů jako

jsou situace nebo čtenář25.

Jinými slovy, zatímco v anglických a amerických učebnicích je způsob, jak napsat odstavec,

často ústředním tématem, čeští studenti si obvykle mohou vybrat, jakou strukturu jejich text

bude mít. Tato skutečnost má nejspíš opět kulturní pozadí. Zatímco anglosaské tradice chápe

psaní jako dovednost, která se dá vyučovat, osvojit, testovat a hodnotit, česká stylistická

tradice chápe psaní spíš jako produkt talentu nebo nadání jednotlivce. Čmejrková (1994: 306)

dále uvádí, že o anglických odborných textech se říká, že mají blíž k textům neodborným,

protože jedním z hlavních úkolů autora je napsat text tak, aby se dobře četl. Naopak v českém

prostředí je úkolem čtenáře, aby textu porozuměl a ne úkolem autora, aby text napsal

srozumitelně. Vzhledem k tomu, že naše práce se zabývá primárně strukturami, které

vyjadřují metadiskurz, a jejich funkcemi, nebrali jsme v úvahu způsob, jakým jsou české a

25 The author’s text strategy oriented towards the reader is approached mainly through metatextual comments
accompanying the exposition, whereas the macrostructure of a scientific exposition is considered to follow from
the “internal needs of the theme development”, i.e. not from external factors such as situation or reader
(Čmejrková 1994: 305, s naším překladem).
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anglické texty, s nimiž jsme pracovali, strukturované a organizované. Nicméně domníváme

se, že tento směr výzkumu je velice zajímavý a stojí minimálně za zvážení.

Vraťme se nyní k výsledkům naší studie. Jak už jsme řekli, největší rozdíl mezi

češtinou a angličtinou jsme zaznamenali v kategorii relačních markerů a self-mentions. Počet

hedges a boosters je poněkud překvapivě v obou jazycích podobný a počet postojových

markerů je alespoň srovnatelný. Zdá se, že tato zjištění jsou poněkud v rozporu se zjištěními

Čmejrkové a kol. (1999: 196), kteří píší, že pro české odborné texty je typický poměrně

vysoký stupeň nejistoty ohledně propozičního obsahu (ve srovnání s texty anglo-americkými).

Domníváme se, že tato nejistota je vyjádřena hlavně pomocí hedges (včetně modálních sloves

a kondicionálů) a mohla by se odrážet i v omezeném užívání boosterů. Nicméně v našem

korpusu jsme pro češtinu takové tendence nezaznamenali (konkrétní čísla jsou uvedena

v tabulce 20). Čmejrková a kol. (1999: 196) sami nabízejí možné vysvětlení. Tvrdí, že vlivem

anglických odborných textů se stupeň nejistoty ohledně propozičního obsahu u českých

autorů postupně snižuje. Dalším možným vysvětlením by mohla být skutečnost, že míra

nejistoty je u českých autorů stále vysoká, ale naše výsledky mohou být zkresleny poměrně

malým počtem zkoumaných textů, v nichž se tak mohou projit autorské idiosynkrazie.

Table 20: Frequency of metadiscourse categories in Czech and English

Corpus size (English): 84,055 words

Corpus size (Czech): 82,890 words

hedges boosters attitude markers relational markers self‐mentions total

English 312 74 80 281 143 890

Czech 307 62 121 718 361 1569

total 619 136 201 999 504

Dalším rysem českého odborného stylu, který Čmejrková a kol. (1999: 196) zmiňují,

je časté užívání neosobních konstrukcí. Tuto tendenci naše data zřejmě také nepotvrzují,

ačkoli musíme zmínit, že jsme se nezaměřovali na frekvence osobních a neosobních forem

vyjádření ani na užívání pasíva, a proto nemůžeme tvrdit, že neosobní formy v češtině nejsou

časté. Spíš bychom rádi poukázali na to, že v české části našeho korpusu nejsou osobní

konstrukce vůbec neobvyklé.

Na závěr bychom chtěli zmínit, že náš korpus pravděpodobně není dost velký na to,

aby naše zjištění dovolovala jakékoli rozsáhlejší generalizace. Náš korpus navíc může odrážet

spíš idiolekty jednotlivých autorů než obecné vyjadřovací tendence v obou vědeckých

komunitách. Abychom mohli popsat češtinu a angličtinu na obecnější rovině, byla by potřeba
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detailnější studie a větší soubor dat. I přes to však doufáme, že tato diplomová práce splnila

svůj cíl, zachytila alespoň některé obecné tendence českého a anglického odborného stylu a

může přispět k dalšímu výzkumu v této oblasti.
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8. Appendices
8.1. Appendix 1: The four academic texts analyzed in Chapter 3
8.2. Appendix 2: Table of selected metadiscourse expressions encountered in

the detailed analysis
8.3. Appendix 3: The corpus of Czech and English academic texts

(the corpus is available at The Department of the English Language and ELT

Methodology)
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