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Posudek vedoucí práce

Diplomová práce Marcely Sudkové porovnává prostředky vyjadřování interpersonální
funkce v anglických a českých odborných textech. Pro angličtinu byla tato funkce popsána
v řadě studií; autorka ale zvolila zcela jinou metodologii. Popis nepropozičních
interpersonálních prostředků v anglickém odborném textu se obvykle opírá o větší korpus
textů tohoto žánru a badatelé postupují tak, že buď předem vytipují konstrukce, které fungují
jako vyjadřování interpersonálních vztahů, a sledují jejich četnost a/nebo jednotlivé výskyty
v textu (např. Hyland), nebo odhalují interpersonální funkci u frekventovaných, obvykle
víceslovných, výrazů (např. Biber).

Marcela Sudková postupuje od detailní analýzy čtyř srovnatelných odborných textů,
dvou anglických a dvou českých, a identifikuje všechny prostředky, které v textu slouží
k vyjádření dané funkce. Takto nalezené prostředky autorka klasifikovala nejprve na základě
jejich funkce (hedge, booster, attitude marker, relational marker, self-mention – příklady jsou
uvedeny také v souborné tabulce v příloze), v rámci každé funkční kategorie pak popsala
jednotlivé formální typy použitých konstrukcí. Navrhla přitom klasifikaci, kterou je možné
použít pro popis obou jazyků. Aby ověřila obecnější platnost takto získaných poznatků,
vytvořila autorka malý korpus srovnatelných (isotextové hledisko) anglických a českých
lingvistických odborných článků. V nich pak vyhledala jednak další doklady
interpersonálních prostředků paralelně se uplatňujících v obou jazycích, jednak pomocí
složitějších formulací dotazu identifikovala obecnější vzorce a jejich varianty (evaluativní
adjektiva v konstrukcích it is … that / je … že). Tato metodologie, kombinující postupy
textové a korpusové lingvistiky, omezuje formálnost a zjednodušení, která bývají vytýkána
čistě korpusově založeným přístupům, a zároveň umožňuje širší pohled, který se někdy ztrácí
při detailní analýze malého počtu textů. Díky kontrastivnímu pohledu lze lépe identifikovat a
porovnat prostředky použité v obou jazycích. Výsledky jsou interpretovány i z pragmatického
pohledu, se zdůrazněním vlivu vědecké komunity (jako typu „discourse community“) na
podobu odborného textu v obou jazycích.

Diplomová práce dospěla k zajímavým originálním závěrům. Ukazuje se, že oba
jazyky používají k vyjadřování interpersonální funkce obdobných prostředků. Největší rozdíly
nachází autorka v oblasti „relational markers“ a „self-mentions“. Tyto rozdíly souvisejí
s užíváním první osoby plurálu a mírou explicitní přítomnosti autora v odborném textu.
Překvapivé je srovnatelné zastoupení postojových modifikátorů („hedges“ a „boosters“)
v obou jazycích, i když pro češtinu bylo na základě sekundární literatury možné předpokládat
větší stupeň nejistoty.

Autorka poukazuje na konstrukce, které by bylo zajímavé dále zkoumat, např. české
futurum jako prostředek atenuace, prostředky, jimiž autoři anglických a českých odborných
textů indikují organizaci textu, využití neosobních konstrukcí v angličtině a v češtině atd.
Další výzkum se zde bude moci opřít o metodologii uplatněnou v diplomové práci a o zde
přesně popsané a klasifikované kategorie interpersonálního metadiskurzu v češtině a
angličtině. Korpus lingvistických článků vytvořený pro potřeby práce by se mohl stát
základem většího specializovaného srovnatelného korpusu anglických a českých odborných
textů.

Práce je psána úsporným, kondenzovaným jazykem, autorka dokáže vybrat podstatné
jak z odborné literatury, tak z vlastních výsledků (i za cenu, že není explicitně prezentováno

vše, co zjistila). Značná míra „hedging“, pro její styl příznačná, ukazuje, že autorka je
schopna vidět i problémy, které zkoumané téma přináší, a další zajímavé směry výzkumu,
jimiž se v rámci práce nemůže vydat. Doufám, že je bude moci v budoucnu prozkoumat.

Závěr
Předložená diplomová práce je originálním příspěvkem k popisu odborného textu v angličtině
a češtině a k metodologii jeho zkoumání. Doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím jako
výbornou.
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